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Dramatisk verre i Nordsjøen
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SIT forlater mål om oljeutslipp

side 3 Utslippet av olje fra produsert vann ved norske oljeplattformer vil bli
sjudoblet fra 1990 til år 2000. Dette står i rak motsetning til Statens
forurensningstilsyns (SFT) mål fra 1989 om at oljeutslippene via produsert
vann skulle stabiliseres innen 1992.

Ifølge tall fra Oljeindustriens
Landsforening (OLF), vil

side 4 mengden oljeutslipp via pro
dusert vann være på omlag
2200 tonn i år 2000. I dag er
mengden i overkant av 500
tonn. Til sammenligning lakk
det ut 150 tonn da malmskipet
Aris forliste ved Runde i fjor.

I SP1’s langtidsprogram for
perioden 1990 til 1993 het det
at mengden olje som slippes
ut via produsert vann skulle

side 5 stabiliseres innen 1992.
Produsert vann er det van

net som kommer opp fra ol
jereservoarene sammen med
oljen. Vannet inneholder blant
annet olje og kjemikalier.
«rsaken til at mengden produ
sert vann kommer til å Øke så
sterkt, er høyere utvinnings
takt, og at feltene blir stadig
eldre.

Oljeutslippene i forbindelse
med produsert vann gir ikke
samme synlige og dramatiske
miljØeffekter som for eksem
pel et skipsforlis. Men miljø-
problemene kan likevel være
betydelige. Oljen hoper seg
opp i næringskjeden. For ek

side 7 sempel vil oljen filtreres gjen
nom planktonet i havet, og

fisken vil få den i seg. 22 pro
sent av det totale oljeutslippet
i Nordjøen kommer fra olje-
produksjonen.

Tidligere skjedde de største
oljeutslippene fra plattforme
ne i forbindelse med boring
med oljeholdig borekaks. Nå
er imidlertid det forbudt. 01-
jeholdig borekaks er erstattet
med vannholdig borekaks.

De stØrste oljeutslippene
fra plattformene skjer dermed
nå i forbindelse mcd produk
sjonen. I gjennomsnitt inne
holder det produserte vannet
som slippes ut ca. 20 milli
gram olje per liter. 1990 ble
det sluppet ut omlag 18 mil
lioner m produsert vann fra
plattformene, noe som ga et
oljeutslipp på omlag 300 tonn
olje.

I år 2000 forventes det at
mengden produsert vann blir
90 millioner m, noe som gir
et oljeutslipp på 2200 tonn.
Det er i overkant av oljeut
slippet i forbindelse med bo
ring med oljeholdig kaks i
1986.

Med andre ord er ett mil
jøproblem i ferd med å bli er-
stattet av et annet.

Kan renses
På midten av 80-tallet var ol
jekonsentrasjonen i produsert

vann nesten 40 milligram per
liter. Nåer den nede i 20 mil
ligram. Arsaken til nedgangen
er bruk av såkalte hydrosyklo
ner, som er sylindere som
skiller ut oljen fra vannet.

Men det er fortsatt et styk
ke igjen til SFTs mål fra
Langtidsprogrammet for 1990
til 1993, om at maksimalgren
sen for oljekonsentrasjon i
produsert vann skal være 15
milligram per liter. For å få
dette til, m hydrosykloner tas
i bruk i større utstrekning enn
i dag. Hvis hydrosykloner var
tatt i bruk på alle feltene i
fjor, ville oljeutslippene vært
25 prosent mindre enn de fak
tisk var, ifølge OLF.

Men også andre rensetek
nikker er under utprøving. (n
av dem er å pumpe det pro
duserte vannet tilbake til bo
rehullene (reinjesering). I
USA reinjeseres 80 prosent av
det produserte vannet fra
brØnner på land.

Men en forutsetning for at
oljeselskapene skal investere i
dyre renseteknikker, er anta
geligvis at myndighetene
kommer med strengere krav
enn dagens. Og det finnes det
ikke konkrete planer for i dag.

JON K. BÉRGstabiliserer
CO2 uten
norsk modell

Metan
utslippene går
ned?

Krise i svensk

side 6
atomkraft

A-depom i
Aurskog/
Høland



Pål Erdal er nokså full av for
akt overfor dette urbane syns
punktet. Erdal mener at mil
jøvernerne ikke kan be folk
som Lundteigen finne andre
allianser og skriver at «...mel
lom landbruk og naturvern
veks det fram ei særleg viktig
miljØpolitisk allianse».

Det er mulig Bolstad vet li
te om småbrukernes kafova
ner, men Pål Erdal ser ut til å
vite tilsvarende lite om resten
av befolkningen. Det er utro
lig snevert å mene at bøndene
er naturvernets viktigste alli
erte. Skal vi få til et mer mil
jØvennlig samfunn må alle
grupper være med; industriar
beidere, lærere, studenter,
pensjonister, kommuneansatte
og helsearbeidere. Selv eierne
av de i orhatte fortausrestau
rantene må bli mer miljøvenn
lige. Det holder heller ikke
bare å alliere seg med alterna
tivbevegelsen i distrikts-Nor
ge. Miljøbevegelsen må også
få med seg den lille utgruppa
som bor i byer og tettsteder,
rundt 3/4 av befolkningen En

Profrssor Arvid Strand døm
mer de rikspolitiske retnings
linjene for en samordnet are
al- og transportplanlegging
nord og ned før de har fått tid
til å virke i praksis (N&M
Bulletin nr. 18/93).

Når det utarbeides rikspoli
tiske retningslinjer på et om
råde, er det fordi saka har høy
politisk prioritet. Det er på
langt nær alle områder som
får en slik «oppmerksomhet»
(til nå bare tre). Retningslin
jene skal formidle nasjonal
politikk i forkant av planpro
sessene i kommuner og fyl
keskommuner. I praksis vil de

allianse bare med bøndene
blir en sekt, ingen miljøbeve
gelse. Og det vil ikke gavne
miljøet!

Pål Erdal mener at vi nå må
brette opp ermene og ta i et
tak. Det var en lin parole i et
terkrigstida, da vi skulle byg
ge landet. Nå er det godt be-
bygd, og vi må innstille oss på
å bruke og produsere mindre
for å beskytte miljøet. Det gir
oss litt mer tid. Hva er så galt
med å tilbringe noe av denne
ekstra tida under dyna eller på
kafé? Hvorfor skal alle stå tid
lig opp selv om småbrukerne
må det? Det eneste jeg kan se
er en striks og puritansk Mar
grethe Munthe-moral, som
eksemplifisert under, og som
vi ikke trenger:
Stå nå opp,
vesle dovenkropp
Tenk at mor deg måtte vekke,
slike barn blir aldri kjekke.
Våkne av deg selv,
ja det vet du vel.

Inger Spangen, GrOnerløkka.

først og fremst være et verk
tøy for kommunene. Jeg synes
vi skal unne oss litt tid for å
se på hvilken måte kommmu
nene tar verktøyet i bruk.

Jeg er godt fornøyd med at
vi har fått rikspolitiske ret
ningslinjer på et så viktig om
råde som areal- og transport-
planleggingen. En kritikk av
den art Strand kommer med,
kan lett skape inntrykk av at
ingenting nytter. Jeg har fort
satt tro på lokale folkevalgte
organer, og tror det nytter.

Unni Mathisen, politisk rådgi
ver i Miljøverndepartementet.

Tre år etter at hovedplanen for
ny riksveg Il langs «kraljor
den i Hordaland ble lagt fram,
bestemte sam1rdselsminister
Kjell Opseth i forrige uke
hvor veien skal gå. Selv om
alle f’aginstanser, Etne kom
mune, resten av kommunene
på Haugalandet og Vegdirek
toratet har frarådet det, har
Opseth vedtatt at deler av vei
en skal flyttes inn i Stordalen
langs Etnevassdraget. Dette
vassdraget ble varig vernet
gjennom Verneplan IV for
vassdrag for bare et halvt år
siden, mye på grunn av den
helhetlige verdien i kultur-
landskapet.

— Politisk— Avgjørelsen er rent politisk
og savner faglig grunnlag.
Vedtaket føyer seg inn i rek
ken av overgrep mot verne-
områder. Den latterliggjør
både de nylig fastsatte rikspo

litiske retningslinjene for
samordnet areal- og transport-
planlegging, og retningslinje
ne for forvaltningen av verne
te vassdrag, som ennå er ute
til høring, sier Naturvernfor
bundets leder, Stein Malke
nes.

Karen Johanne Baalsrud,
tidligere nestleder i Natur
vernforhundet og bosatt i Etne
kommune, mener at Samferd
selsdepartementet har flikket
så mye på det forslaget som
opprinnelig var lagt fram i ho
vedplanen, at det i realiteten
er et helt nytt forslag. Ingen
har kunnet uttale seg om det,
og vedtaket er ikke konse
kvensutredet. Dette er således
et nytt nederlag for miljøvern
minister Thorbjørn Berntsen
og en overprøving av Stortin
gets vernevedtak for Etne
vassdraget, mener Baalsrud.

Sauda
Av Kjell Opseths omgjørings
vedtak går det tydelig fram at
et viktig argument er den på
tenkte veiforbindelsen mel-

lom Etne og Sauda. Opseths
alternativ vil ligge nærmere
Sauda. Det synes helt klart at
en slik veiforbindelse vil måt
te krysse det verdifulle og
vernede Etnevassdraget over
ei bru.— En mulig ny vei fra Stor-
dalen til Sauda tvers gjennom
de uberØrte indre Etnetjellen
de har vært en kongstanke for
lokale kraftsosialister i 50 år.
Denne veien står ikke i noen
veiplan, er ikke konsekvensu
tredet — likevel er det den som
nå tilsidesetter vassdragsver
net i Etne, sier Baalsrud, som
mener at Naturvernforbundet
må vurdere å anke saksbe
handlingen inn for Sivilom
budsmannen.

Korrespondansen mellom
Samferdsels- og MiljØvernde
partementet var utilgjengelig
helt til det endelige vedtaket
ble fattet. Brevene fra MD vi
ser en massiv motstand mot
Samferdselsdepartementets
planer, men nok en gang tikk
Kjell Opseth sin vilje igjen
nom.

Hvem sin celle?
I et amerikansk depot for ccl—
lekulturer ligger cellene fra en
indiansk kvinne. To forskere
står som «oppfinnere» og har
søkt om patent på cellene.
Cellene kan gjøre det mulig å
utvikle nye diagnosemetoder
for det såkalte HTLV-II viru
set, som er sjelden slektning
av HIV-viruset. Den indian
ske kvinnen tilhører Guaymi
stammen i Sør-Amerika. mdi
anernes president, Isidro
Acosta, var tilstede under bio
diversitetskonferansen i Ge
neve nylig for å protestere
mot patentsøknaden.

— I strid mot med prinsippet
om statenes suverenitet og
uten selv den minste respekt
for etiske prinsipper, har den
amerikanske regjeringen — via
sin handelsminister Ron
Brown — søkt om patent på en
Guaymi-kvinnes celler. Søk
naden er sendt uten å konsul
tere vårt samfunn, dets orga
nisasjoner eller myndigheter,
som dermed ikke har kjenn
skap til noen av de fordeler
som kunne tililyte Guaymi
folket, sa Isidro Acosta ifølge
avisen Infbrmation. Han ap
pellerte til representanter fra
129 land om å forby mennes
ke-patentering innenfor biodi
versitetskonvensjonen.

Men Geneve-konferansen
sluttet uten enighet om patent
rettighetene.
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Margrethe Munthe?
Pål Erdal fra Voss er i forrige nummer nokså
bestyrtet over at Gunnar Bolstad i en leder tar
avstand fra Per Olaf Lundteigens «tidlig-opp-om
morran-doktrine». Særlig iIlé er det at Bolstad
mener at det vil være god tid til å dra seg om
morran og sitte på kafé i miljøsamfunnet.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Opseth brøyter vei i vassdrag
Samferdselsminister Kjell Opseths avgjørelse om å legge riksvei 11 langs
Etnevassdraget, åpner også for en dominerende bruforbindelse med
riksveistandard over det vernede vassdraget når veien til Sauda en gang skal
bygges.

GUNNAR BOLSTAD

Vernet må styrkes
For et halvt år siden ble Etnevassdraget på
grensen mellom Hordaland og Rogaland vernet
gjennom Verneplan IV. Nå har
samferdselsminister Kjell Opseth torpedert
vernevedtaket ved å legge den nye riksvei 11 langs
«krafjorden til Stordalen, hvor Etnevassdraget
renner.

I dag er øvre del av Stordalen et sammenhengende natur- og
kulturlandskap i en mektig U-dal. Etnevassdiaget ble vernet
mye på grunn av helheten fra fjell til fjord.
Alle faginstanser, bortsett fra veikontoret i l-lordaland under
ledelse av veisjef Josef Martinsen, har gått klart mot ny vei i
Stordalen. Veien burde følge «krafjorden, som allerede er pre
get av stØrre tekniske inngrep. Uansett er landskapet så drama
tisk at mye av veien må legges i tunnel.
Det virkelig oppsiktsvekkende i saken er at Opseths tyngste
argument for å ødelegge vassdraget, er at det da vil bli lettere å
bygge en annen vei på et senere tidspunkt til Sauda — en vei
som ikke er vedtatt i noe organ, som man ikke vet om det er
behov for, som ikke er konsekvensutredet eller på noen annen
måte tilfredsstillende planlagt. Men det kunne jo tenkes at det
kunne være kjekt med en slik vei en gang — og da må altså
elvevernet settes til side.
Også Samferdselsdepartementet arheider i høst med sitt bidrag
til norsk handlingsplan for oppfølging av Riokonvensjonen om
hiodiversitet. Departementets praktiske bidrag er a glefse til seg
et av de få urørte Fjellområdene pa sØrvestlandet hvor hubroen
fortsatt tuter. Det er vel tvilsomt om den vil kunne konkurrere
nar stØyende trailertrafikk gjaller gjennom dalen.
Etnevassdraget er ikke det eneste offeret for bakholdsangrep.
Flere andre vernede vassdrag, blant annet Gaular og øvre del av
Tovdalsvassdraget, er utsatt for overgrep. Vernet, som i ut
gangspunktet skal omfatte en større helhet, synes å bli oppfattet
av mange som bare et vern av vannet som renner fra fjell til sjø.
For a styrke vernet skal det



i regnskogen
Utenriksdepartementet
er interessert i et norsk,
statlig regnskogs
program. Tre norske
miljø- og utviklings
organisasjoner har
kommet med forslaget,
som skal vurderes av
flere departement.

OLE P. PEDERSEN

Regnskogsfondet. Litvi kl ngs—
londei oe ‘attirvernlorhuiidet
seiidte i atietisi et lorslae ti
l.ej’ii neen im a ppiet le et
stat I g. iirsk regnskogspro—
giani.— Vi ønsker å se grundig
på dette forslaget, sier fØrste—
konsulent Jostein Leiro i
Utenriksdepartementet (UD).
— Dette vil nødsendigvis ta
noe tid.

Ilade UD og Miljøvernde
parternentet skal vurdere for
slaget i forhold til de regn
skogsaktivitetene som allere
de er i gang. For UD er mye
av innsatsen knyttet til den in
ternasjonale tropiske tømmer-
organisasjonen ITTO.

I Nord-Sør-meldingen skri
ver regjeringen at ITTOs ar
beid hittil ikke har gitt vesent
lige resultater for vern av opp
rinnelig skog.

— Det er nu reforhandlinger
om den tropiske tØrnrneravta—
len. Målet er at de forhandlin
gene skal være over i løpet av
arel. sier Leiro.

klimaplan.

GUNNAR BOLSTAI)

De sainlede aiueri k:inLe ut—
slippene as: klnnagassei sum—
merte seg i I øt.H) til I .462 mil—
I ioner tonn (‘( )—ekvi valenter
(det vil si at ovrige klima—
gasser som f.eks. metan og
lystgass oiuregnes til CO
verdier). i\’ de 109 millioner
tonn kli magasser soin ameri
kanerne ma redusere over de
neste seks årene, utgjØr CO,
utslipp i seg selv 66 millioner
tonn. Metan star for 16 inillio—
ner tonn, mens resten utgjøres
av ulike mindre kilder.

Frivillighet
Selv om president Clinton’s
klimaplan er relativt spesilikk
bade nar det gjelder malset
ning og virkemidler, er det
apenbart at gjennomføringen
er helt avhengig a at han lyk
kes i a la industri og hushold
finger til å spille pa lag.

OLE P. PEDERSEN

Gandalovie tror Tsjekkia i lø
pet av kort tid vil oppfylle
svovelavtalen om 30 prosents
reduksjon av utslippene fra
1980 til 1993.

— Men den nye svovelavta
len, som er under forhandling,
vil kreve mye mer radikale til
tak. Vi vedtok i 1991 en Clean
Air Act, som trer i full kraft i
1998. Den setter klare grenser
for utslipp, som ingen bedrif
ter kan la unntak fra. Malet
vart er å komme ned pa ut
slipp som vil være midt i mel-

Den føderale administrasjo
nen skal i ny estere 1» mi Iliar—
der dollar i ku maprogrammet,
men regner med a utlse hele
60 milliarder dollar i investe
ringer fra priv at sektor i de
ulike delene som programmet
hestar av.

Utvikling av mer energief—
fektiv e apparater og maskiner.
enøk i bgningsmassen, kon
tantgodtgtorelse dersom an
satte gir I ru seg retten til par
keringsplass, overgang til nu
turgass og fornybar energi,
utnytting av metan fra fyl I—
plasser og et papirresirkule
ringsprosjekt for a hevare
skog. er blant hovedpunktene
i programmet.

I:ordelt pa tiltak er det enk
i nybygg og mer energiefftk
tivt utstyr som skal sta for den
største gevinsten — 16,3 mil
lioner tonn CO-ekvivalenter.
Skogti Itak skal sta for 9,5 mil
lioner tonn og mer energief
fektive bilmotorer for 8,8 mil-

loin den gjeldende og det som
vel blir den nye avtalen, sier
statsse kretæren.

— Vi har et problem i Tsjek
kia med malinger og statistik
ker. Generelt har vi ikke noe
malesystem som dekker alle
utslipp. Derfor har vi arbeidet
for å utvikle et system som
måler utslippene fra et større,
representativt utvalg av kil
der. I løpet av et år vil dette
være operativt, og da vil det
være mye enklere for oss å se
utviklingen.

72 prosent i 2010
I Iorhandlingsrundene om ny

lioner tonn. Det er forøvrig et
interessant poeng at planen
nevner moderne telekommu
nikasloner som et viktig kli—
matiltak.

Blandet respons
Clinton s k limaplan har latt
blandet respons. I energisekto
ren er gass— og atomkraftleve—
randorene svært entusiastiske.
Miljøorganisasjonene er noe
mer tilhakeholdne. Sierra Cluh
og Greenpeace er svært kritis
ke til den store vektleggingen
av frivillige tiltak, mens Natio
nal Resources Defense Coun
ei I anerkjenner Clinton ‘ s plan
som et viktig skritt i riktig ret
ning, selv om jubelen ikke ak
kurat star i taket.

Clinton har en klar malset—
ning om a nu stabiliseringen
innenfor egne grenser. Han er
imidlertid interessert i a se
nærmere pa felles klimatiltak
med andre land for a oppna
ytterligere gevinster.

svovelavtale har den tsjekkis
ke republikken lagt opp til å
redusere svovelutslippene
med 50 prosent fra 1980 til
2000, og 72 prosent innen
2010. Dette er svakere enn det
som tidligere var forslaget til
den nye svovelavtalen, hvor
Tsjekkia måtte redusere ut
slippene med 72 prosent in
nen 2005.

Svovelavtalen ble diskutert
på et nytt forhandlingsmøte i
Geneve denne uken. Møtet er
firdig torsdag denne uken.

kjemiske prose.sscr.
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Tidligere i ar kom de første
signalene om at internasjonale
reguleringer har gitt positiv e
effekter pa ozonlaget. Veksten
i KFK-konsentrasjonene i at

mosferen viser tegn til a stop
pe opp Ni kommer de forste
torsiktige signaler om en po
sitiv trend ogsa pa klima) ron—
ten.
— Vi har gjennom flere ar sett
en gradvis oppbremsing i øk
ningen av metankonsentrasjo
nene i atmosfæren. De siste
par årene har det sa a si ikke
vært noen økning av konsen
trasjonene, sier professor Ivar
Isaksen ved Senter for imiter
nasjonal klima—og energipoli—
tisk forskning i Oslo (CICE
RO).

Russland
Det er en australsk forsk
ningsgruppe, CSIRO, som har
gjort malingene av metan. Re
sultatene er offentliggjort i
flere vitenskapelige publika
sjoner de siste ukene. De au
stralske forskernes teori er at
stabiliseringen i atmosfæren
skyldes nedgang av utslippene

Stiftelsen Miljøansvar deler
ut kr 50 000 kroner i stipend.
Stipendet kan søkes av alle
privatpersoner, grupper og or
ganisasjoner med konkrete
ideer, tiltak eller prosjekter
som faller inn under fondets
formål:
— å arbeide for en holdnings

endring og en Økt ansvar
lighet i forhold til vårt fel
les livsgrunnlag.

— å skape forståelse hos all
mennheten for miljØspørs
mål

— å bidra til a fremme nytenk
ning som kan vise vei til
ikke miljø-Ødeleggende
løsninger.

fra bakkeniv a. somri igjen skal
skyldes bedre kontroll mcd
naturgasslekkasjer i Russland
og øst—Europa. Isaksen peker
imidlertid pa at metanstahi li—
seringen i atniosf:eren ikke
nodvendigvis kan relateres til
reduserte utslipp:
— For det første har metan en
levetid pa ti ar i atmosfæren.
slik at nedgangen i utslippene
ikke umiddelbart vil sla dra
matisk ut i atmosfæren. For
det andre kan stabiliseringen i

atmosfæren ha sammenheng
med kjemiske reaksjoner. Nar
ozonlaget tynnes ut vil meng
den av hydroxyler Øke. Dette
stoffet bryter igjen ned metan
gass.

Ifølge New Scaentist adva
rer ogsa forskere fra New
Zealand mot a trekke forhas
tede slutninger om at tetting
av gasslekkasjer er arsaken til
metanstabiliseringen.

Ogsa CSIROs egne folk er
forsiktige i sine vurderinger:
— Den gode nyheten er at til
tak mot drivhuseffekten kan
vise seg å gi raske utslag. Den
dårlige nyheten er at det raskt
kan komme et tilbakeslag, sier
Willem Bouma i CSIROs
atomsfæreenhe t.

Stiftelsen Miljøansvar er en
uavhengig stiftelse etablert i
1993. Fondsmidlene er basert
pa private gaver. Hvert halvar
tas det sikte pa a støtte ett el-

- ler flere prosjekter basert pa
søknader til fondet.

Styret deler i denne om
gang ut kr 50 000,— — fordelt
på en eller flere søkere. Stil
telsen betinger seg rapport om
resultatene av prosjektetltilta
ket.

SØknadsfristen er satt til
1. februar 1994.

Soknader med budsjett og
prosjektbeskrivelse sendes til
stiftelsen Miljøansvar, Fry—
denlundgt. 19, 0169 Oslo.

resultat av cskalerendc

CSIRO har forøvrig ogsa
registrert praktiske kon se—
kvenser av Montreal-proto—
kol lens bestemmelser om
ozonØdeleggende sto) ler. I or
forste gang har man funnet
signifikante mengder av
1IKFK—stoffer, som henyttes
som erstatning for Kl K.
Mengden av HKFK 14213 pker
med 25 prosent i aret. HKI’K
har cii vesentlig mindre effekt
pa oionlaget enn KFK.

15 prosent
Siden 1945 er konsentrasjo—
nen av metan i atmosfæren

mer enn tredoblet. I I 970-are-
ne økte gassmengdene med
omlag 1,1 prosent i aret. Enor
me mengder metan er lagret i
jordskorpen. Flere forskere
mener at dette kan
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igjen i år.
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Atomkraftverkene i Sverige
begynner å bli gamle, og al
derssykdommene mange. I
fjor sto fem av tolv rea’torer i
en periode, denne gangen var
sju stengt samtidig.

Dette er situasjonen for de
sju reaktorene som har hatt
problemer:

Oscarshamn i er det eldste
kraftverket i Sverige. Reak
tortanken blir undersøkt, og
alt brenselet er Ijernet. Alle
sveiseskjøter skal undersØkes,
og reaktoren kommer i hvert
fall ikke i gang igjen fr til
vùren.

Oscarshamn 2 var stengt
for reparasjon av nødkjølesys
temet — samme problem som
oppsto i fjor. Reaktoren kom i
gang igjen i minedsskiflet.

utviklingsprogram (UNDP).

OLE P. PEDERSEN

UNDP starter na opp et hand
lingsprogram for å styrke sik
kerheten rundt bruken av
atomkraft og behandlingen av
avfallet i republikkene i det
tidligere Sovjetunionen.

I løpet av 12 måneder skal
det utarheides handlingspla
ner i samarbeid med landenes
myndigheter. I oppstartingsfa
sen trenger UNDP 50 millio
ner dollar, som skal komme
fra vestlige myndigheter og
private selskaper.

Lissner er UNDPs repre
sentant i Litauen, som får
mesteparten av sin energi fra
atomkralïverket Ignalina. Han
mener det er umulig å fase ut
atomkraften som energikilde i
overskuelig framtid, men me
ner andre deler av problemet
kan løses.

Oscarshamn 3 ble raskt
stanset for et par uker siden,
pa grunn av damplekkasje i en
ventil. Reaktoren var ute av
drift i flere dager.

Ringhals i kommer kan
skje i gang igjen i midten av
november. Det er sprekker i
rør som gar inn i reaktortan
ken.

Ringhals 2 har sprekker i
tanklokket, en skade som aldri
har forekommet tØr. Løsnin
gen på problemet er uviss.
Planen er å ha løst problemet i
løpet av desember, men det
kan drøye, siden ingen vet
hva som er løsningen.

Barsebäck i har vært
stengt for å teste at kaheigjen
nomfØringene holder tett.
Kommer sannsynligvis raskt i
‘

Barsebäck 2 har små hull
der hvor kablene gar inn i

— I Russland er det for ek
sempel 75 forskningsreakto
rer. De har ingen økonomisk
betydning, og er tidligere i stor
grad blitt brukt til militære for
mål. Men de er like farlige
som et vanlig atomkraltverk.
Etter min mening mù stenging
av I orskningsreaktorer stå me
get høyt oppe på listen over til
tak. Men UNDP er et service-
organ for FNs medlemsland —

vi har ingen myndighet i disse
landene.

Mye avfall på avveie
UNDP presenterte i forrige
uke en rapport utarbeidet i
samarbeid med det interna
sjonale atomenergibyrået
(IAEA), om situasjonen i de
nye sovjetrcpuhlikkene. Be
skrivelsene av tilstanden er
utarbeidet av myndighetene i
de forskjellige landene. Der-
tor varierer de forskjellige

veggen fra reaktorinneslutnin
gen. Vil være stengt noe len
ger enn sØsterreaktoren.

— Dette er slutten pä begyn
nelsen av den svenske atomal
deren, sier Tornas Kåberger
ved Chalmers teknologiske
høyskole. — Nå begynner re
parasjonsbehovene, og alle
kan se at små problemer kan
slå ut store deler av elektrisi
tetsforsyningen. sier han. Da
fem atomkraftverk sto stille i
fjor, var Sverige likevel netto
eksportør av elektrisitet.

— Forholdene er under kon
troll, sier Gunilla Wtinsche,
inkrmasjonssjel i atomtilsy—
net i Sverige. — Noen av pro
blemene kan tilskrives aldrin
gen av kraftverkene, andre er
slike fuil man må regne med.

rapportene i grundighet og
åpenhet.

— Ukraina og Estland var
tor eksempel de eneste som
presenterte faktiske tall for
atomavfall, sier Lissner, som
håper rapporten kan vise de
forskjellige landene at åpen
het om de store atomproble
mene er bra.

Atomavfall på avveie er et
økende problem. I Ukraina
har mengden innsamlet ato
mavfall gatt drastisk hed, del
vis på grunn av redusert pro
duksjon, men hovedsakelig på
grunn av at avfallet i stedet
dumpes på det billigste stedet
— i kloakken.

— En løsning på dette vil
være å overtale og betale
Russland til å ta hånd om av
fallet. Russland har både be
handlingsanleggene og mer
plass enn de andre republik
kene, sier Lissner.

— Lageret bør ligge nærmest
mulig Institutt for energitek
nikk (1FF) på Kjeller. Produ
senten ma ta hånd om sitt eget
avfall. Det er ingen gode
grunner for a legge lageret et
annet sted. Alt avfall skal
uansett først til Kjeller for be
handling, sier fagkonsulent i
Naturvernforhundet, Fredrik
Theisen. — Bygger man et
overvåket lager, og ikke depo
ni, er det ingenting i veien tor
at dette kan ligge på IFEs
tomt på Kjeller.

— IFEs reaktor i Halden
produserer over halvparten av
radioaktiviteten i avfallet.
Dette forskningsprogrammet
bidrar i niiljøsammenhemig til
lite annet enn a legitimere
bruken av atomkraft, blant an
net i Russland. Derfor bør

Statens forurensningstilsyn
(SFT) har tidligere gitt bedrif
ten midlertidig dispensasjon
fra kravet om å rense SO,-ut
slippene. Naturvernforbundet
i Rana klagde på dette til Mil
jøverndepartementet, som nå
har gitt bedriften rent fritak
fra rensekravene.

Naturvernforbundet er be
tenkt over avgjørelsen. — Prin
sipielt er dette tvilsomt, sier
fagkonsulent Fredrik Theisen.
— Da verket ble bygd, var en
av forutsetningene at svove

ikke kommunen godta dette
lageret før man får garanti om
at Halden-reaktoren legges
ned i 1996, nar forskningsav
talen med OECD går ut.

Lager eller deponi?
Et vesentlig spørsnial i den
avsluttende politiske behand
lingen blir om det skal bygges
et deponi eller kombinert de
poni og lager. Deponi innebæ
rer innmuring og permanent
plassering av tønnene, uten
mulighet for inspeksjon av
avfallet. Lager betyr at avful—
let kan inspiseres, og eventu
elt flyttes om forholdene kre
ver det.

En rekke høringsinstanser
har påpekt at Himdalen i Aur
skog/Høland ikke egner seg
som deponi.

— Området er i en geologisk
svakhetssone, hvilket betyr at
det ikke er egnet som et depo
ni for slikt avfall. Avfallet in-

lutslippene skulle renses. Si
den er saken trenert. Det er
betenkelig at nye bedrifter får
generelle fritak.

Uenig om konsekvenser
— Departementet bagatellise
rer utslippene i det svaret vi
har fått fra dem, sier Magnar
Nesset i Naturvernforbundet i
Rana til Rana Blad.

Rana Metall er fornøyd
med fritaket, som i følge be
driften sparer dem for inves
teringer i renseteknologi på
mellom 40 og 50 millioner
kroner.

Miljøvernere og bedrift har

neholder en del radioaktive
stof ler med svært lang levetid,
sier Theisen.

I dag er det lav- og middels
radioaktivc avfallet lagret og
nedgravd på Kjeller, ved 1FF.
Dette lageret er fullt i løpet av
1994.

— Vi kan leve med en mid
lertidig løsning i noen måne
der etter at Kjeller-lageret er
fullt, sier Per Håkon Høisve
en, ekspedisjonssjef i NOE. —

Byggingen av et deponi eller
lager vil ta et snaut ir.

Hvor lang tid det gLir fra et
vedtak i Stortinget til et lager
eller deponi kan stå klart, vil
avhenge av detaljprosjekterin
gen som skal gjøres etter den
politiske behandlingen. — Det
er mye som kan tale for et
kombinert deponi og lager, si
er HØisveen, som ikke kan si
nøyaktig når stortingsproposi
sjonen blir fremmet.

vært uenige om konsekvense
ne av svovelutslippene. Må
lingene har ikke vist svovel
konsentrasjoner over SFTs
grenseverdier, men Natur
vernforbundet i Rana mener
det har vært plagsomme kon
sen trasjoner.

Det er sannsynlig at fritaket
for rensing blir permanent for
alle ferrosilisiumverkene.
Hvis nye tiltak skal vurderes i
forhold til en ny svovelavtale,
vil prinsippet om kostnadsef
fektivitet sannsynligvis legges
til grunn.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Takk for støtten! Krise for svensk atomkraft
I forrige uke sto sju av 12 svenske atomreaktorer stille på grunn av tekniske
feil eller grundige undersøkelser. Flere av reaktorene kommer ikke i gang
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Det meste klart for depom
i Aurskog/Høland
Nærings- og energidepartementet (NOE) har godkjent konsekvens-
utredningen om deponi av radioaktivt avfall. Departementet vil ha et
vedtak i Stortinget om bygging i løpet av høsten.

Takk for støtten!
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Norsk Romsenter
NORWEGIAN SPACE CENTRE

— Reaktorene må legges ned
— UNDP vil trykke på for å få stengt de mange forskningsreaktorene for
atomkraft i det tidligere Sovjet. Det sier Jørgen Lissner i FNs
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lhtlge Ilareide har Naturvern—
lorbundet stilt opp 1cm miljo—
bud lor tzassbruk. I korte trekk
gar disse ut pa at norsk gass
skal kunne erstatte kull, olje
eller aiornkral[ slik at miljø—
skadelige utslipp blir minsket.
Samtidie skal den fire til
mindre energibruk totalt sett.
kobles til fornybare energikil
der samtidig som store in es

teringer ikke skal føre til lang
siktig a’ henighet. I tillegg
stilles krav om minsket bruk
a elektrisitet til oppvarrning.

Et nytt gasskraltverk i Nor

ge vil bryte alle disse fm
iniljøbudene mener Ilareide.

Fyre Ir kråkene
— Statoil har til na forhindret
bruk av gass i Norge til tor—
nultige saker som ferger og
busser. Na il de i stedet Is re
tur krakene. Et easskraltverk
vil bare bruke hals e brennver
(hen i gassen. sier Dag I-lar
eide, som papeker at Norge
har vedtatt a stabilisere utsl i p—
pene av karhondioksid (CO
pa 1989-nisa innen ùr 2000.
Dette er langt Ira det som ma

til for ti hindre at klimaet 10—
løpsk. Norges CO -utslipp

p person er dobbelt sa høyt
som s erdcnsgjennornsiiittet.

— Far s i mi et gasskral tverk
som tidliger planlagt. som vil
slippe ut I .0 millioner tonn as
klimagassen CO — tilsvaren
de $00 000 biler — blir det
ikke bare umulig å na 5 are
maI, men var troverdighet i
i nternasj om il mi lj øsain men
heng blir ytterligere svekket,
uttaler Dag I lareide.

Sur nedbør
Gasskraft erket vil kunne bi
dra med 1350 tonn nitroge
noksider (NO). (jasselie bi
drar blant annet til den sure
nedboren som truer stadig
st9rre deler a norsk natur, og
gir betydelige helseskader hos
mennesker. Gjennom NO-as
talen har Norge forpliktet seg
til ti redusere disse titslippene

med 30 prosent nnen 1)98.
De lokale lorLirem nngen
et gasskrafIvuk er jissLitei:

relativt dtirltg undersøkt.
Tidligeie planer tor et gass—

kraf!verk pa Tjeldhergodden i

Møre o: Romsdal litir krevi
investeringer i størrelsesorden
2.5—3.0 milliarder kroner. Ut
byggingen skulle gi ca. 40 ar
beidsplasser. — En investering
pa I milliard i energipkonomi—
sering i industrien gir 1800 ar
sverk. hvoras (le fleste vil væ

re stirige arbeidsplasser. Si
den gasskraltverket ogsti
sterkt redusercr mulighetene
til ti igangsette energispa
ringstiltak. kan Naturvernfor
bundet bare oppsummere dis
se planene som helt tiforsvar
lige bade miljomessig og
arheidsplassmessig, sier Har—
eide.

livsfarli i asiatiske byer.
I orurensning fra bilirafikk i
Ilere store asiatiske byer ut-
gjør alvorlig helsefare, i følge
en ny rapport fra FNs økono
miske og Sosiale Kommisjon
tor Asia (Escap). SO og
stovkonsenirasjonene kan stu
re flere hundre ganger erre
enn nivaet i amerikanske by
er. «1 mange asiatiske byer er
det stor hyppighet as lungek
reft, tubcrkulose og bronkitt,»
heter det i rapporten. Videre
pekes det ixi at det gjennom
snittlige hl’ innholdet i blodet
i Bangkok er I ire ganger høy
ere enn gjennomsnittet i USA.
Det er tegn til permtiment
hjerneskade hos barn pa
grunn av hlyforgiftning, skri
ver Escap.

g

.

Eksos-ankIae mot Storbri
tannia. Et internt regjerings
notat avslører at Storhritannia
og Frankrike arheider for å
slippe unna EF-bestemmelser
om reduksjon av utslipp tiv ni
trogendioksid (NO,) fra biler.
EF-kommisjonen truer med
El —domstul en.

Et statlig utvalg under det

britiske Miljøverndeparte
mentet har betegnet N() som

den forurensningstypun som

gir grunn til størst heky mring.
Det er ogsa økende hekylTi
ring over at det kan ‘, ture en
forbindelse mellom ttstma og

NO-utslipp.
Men avisen The Indepen—

dent aslorte nylig at Storbri—
tannia ikke har satt noen k ra\

til NO.-utslippet fra biler. Den
eneste regtmleringen kommer
fra EF. og det er denne bestem
melsen som Frankrike og Stor
britanniti mi sammen vil lorsø—
ke ti tinngti. ifolge avisen.

Horten-Moss neste. Dersom
veimyndighetene en gang far

oppfylt sin ønske om ti bygge
bru over Drphaksundet. er det
klart for det neste store pro
sjektet:

I Vestfold arheider lokalpo—
litikere og næringsliv for en
bedre transportforbindelse til
Østfold og kontinentet. Da
gens ferjeforhindelse er ikke
god nok, heter det. Tunnel
mellom Horten og Moss.
eventticlt mellom Slagentan—
gen og Larkollen. er blant de

mulighetene som utredes.
Det er nedsatt en styrings

gruppe pa høyt niva, blant an
net med lylkesordføreren som

medlem. Veikontoret i fylket
er bedt om ti komme opp med
forslag til forskjellige alterna—
tiser.

Assisterende veisjel Tore
Kaurin er imidlertid snar til å
papeke at man oga kan ak
septere økt lerjef reks ens som

et alternativ. En eventuell fast
veilorhindelse vil neppe kom
mc inn pti offentlige planleg—
gingsbudsjetter før etter 2000.

Atom erstatter kull i Tsjek
ko. l)en tsjekkiske republikk
legger opp til ti erstatte sine

luttforurensende kul lkrafts erk
med atomkraftverk. Miljø
verndep.irtementet stritter i
mot. Frantisek I3anda, miljø—
vernministeren i Tsjekko, sier
industrien går for fort fram,
og at det ikke er nok debatt
om atomsikkerheten, skriver
Last West linsironment.

Et nytt globalt energinet
tverk, INFORSE. er dannet.
Det bestar av representanter

fra folkelige energi- og miljø
organisasjoner i Kenya, Sene
gal. India, lilippinene, Brasil,
Slovakiti USA og Danmark.
Netts erkets formal er ti støtte
i.ttibleringen av snitiskala
energiteknologi i u-land, ba
sert pa lokalbefolkningens eg
ne ønsker. Eksempler pti slik
teknologi er sma solcelle- og
biogtissanlegg.

David McDowcll fra New
Zealand er valgt som ny ge
neralsekretær i den internasjo
nale naturvernorganisasjonen
IUCN. McDowell har en di
plomat-karriere bak seg. blant
annet som fast representtint i
FN. For tiden er han New Ze
alands ambassadpr i Japan.

Pakistans valgvinner, Bena
zir Butto, sier til Le Monde at
htin vil fØre sidere landets
atomnprogram. — Paki stall kan
ikke tillate at India har atom—
vapen mens vi star og ser pti,
sier Butto. Hun haper Frank
rike vil hjelpe til med ti skaffe
landet en atomreaktor, slik na
sjonene tidligere har blitt eni
ge om.
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Uforsvarlige planer om gasskraftverk
— Miljøbevegelsen er ikke motstandere av all
gassbruk, men et gasskraftverk i Norge vil blant
annet sparke beina under alle forsøk pa
energiøkonomisering og innføring av fornybare
energikilder. Det sier Naturvernforbundets
generalsekretær, Dag Hareide, i en kommentar til
Statoils planer om et gasskraftverk.
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INTERNATIONAL INSUR.4NCE BROKERS
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UNIVERSITETET I TROMSØ
“‘ INSTITUTT FOR BIOLOGI OG GEOLOGI

Studer miljotag ved Universitetet Tromsø. De tre 5-vekttallsemnene

Bio-105, økologi
Miljofag I, Anvendt okologi
Miljofag It, Jordens naturmiljo

danner grunnlaget for miljofagsstudier i biologi, fysikk, geologi og ktemm.

Mere informasjon om studiene far du fra Institutt for biologi og geologi.
Universitetet i Tromsø, 9037 Tromsø.
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OSO Solbakken Miljøhus er kåret som
Best i Oslo - innekilma og varmegjen
vinning.

Kontakt 050. 3300 Hokksund. TY: 32753000 Fax: 32754018
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Kystfiskerne har siden 1979
krevd forbud mot traline i
monsunperioden i juni, juli og
august. Delstatsregjeringen
innførte et slikt forbud i 1990,
men forbudet er ikke blitt fulgt
opp. I mars ble forbudet kjent
ugyldig av de fØderale myn
dighetene. Na skal Indias høy
esterett avgjøre, og dom skal
falle innen neste ars sesong.

Men det er ikke bare i retts
apparatet denne konflikten far
uttrykk. De tradisjonelle fis
kerne har i ar gjennomført sul
testreiker, blokader av veier og

jernhaner og store demoristra
sjoner. I byen Ancutengu er 14
tralere brent, tre er beslaglagt
og en styrmann er tatt som gis-
sel av kystfiskerne. Til gjen
gjeld har tråleiere tatt fire gisler
blant kysifiskerne.

— Vi vil intensivere vår
kamp på land og hav. Vi vil
ikke akseptere trålerne i mon
suntiden. Vi vil med alle mid
ler presse regjeringen til a for
svare de tradisjonelle fiskernes
interesser, sier Thomas Ko
cherry, formann i National
Fish Workers’ Forum til tids
skriftet Frontline.

Kravet om stopp i trålfisket
far mi økt vekt etter at undersø—

kelser viser alvorlige Økologis
ke Ødeleggelser ved tralfisket.
Gyteomradet blir ødelagt og
marine bestander viser kraftig
tilbakegang. Tralfiskerne me
ner pa sin side at det ikke er vi
tenskapelig bevist at et forbud
mot trLilfiske under monsunen
vil øke den marine produksjo
nen. Tvert i mot ville det føre til
et kraftig inntekisfall fra reke
eksporten, og arheidsløsheten
ville Øke.

IfØlge Thomas Kocherry har
tilgangen pa fisk tatt seg noe
opp i de arene det har crt en
viss begrensning pa tralfisket.
Men det er ikke bare ressursene
som rammes av mekaniserin

gen av fisket. Fisk er hoved
proteinkilde for den fattigste
delen av befolkningen i staten.
Utviklingen av fisket fører til at
større og større mengder lan
des direkte i store anlegg uten il
gå veien om de lokale mottake
ne. Prisene pa fisk er mer enn
tidoblet siden 1960-tallet, og
forbruket av fisk pr. person i
Kerala ligger nå langt under
halvparten av det det gjorde for
20 år siden.

Naturvernforhundet intensi
verer i år arbeidet med interna
sjonalt liskeri. spesielt rettet
mot situasjonen for kystliske i
den tredje .erden. Forbundet
mener at et okt samarbeid mel
lom kystbefolkning i nord og
sør er viktig for i finne fram til
en forsvarlig forvaltning av res
sursene. Et eget organisasjons
prosjekt skal gjennomføres i
den indiske delstaten Kerala.

fl?. 08840 655*
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Bærekraftig utvikling for norske virksomheter

GRØNT ARBEIDSLIV
Grønt Arbeidsliv er et program initiert av Miljøverndepartementet i
samarbeid med N}1O, LO, Kommunenes Sentralforbund, Norges
Naturvernforbund og Statens forurensningstilsyn.

Målsetning for Grønt Arbeidsliv
Programmet skal påvirke norske virksomheter til å bli mindre miljø
belastende ved å forene markedsinnsikt, miljøkunnskap og organisa
sjonstiliak. Vi hjelper virksomheter med å utnytte mulighetene i det
“grønne marked” (på en seriøs måte), for å oppnå konkummse
fordeler. Vi kan bidra med kompetanse, informasjon, nettverk og
Økonomiske ressurser til aktuelle pilotprosjekter.

Eksemplets makt
Idag jobber vi med piotprosjekter i detalj/dagligvarebransjen,
reklame-, bygg-, kommunesektoren og telekommunikasjonsbransjen.
Ved å prøve ut ulike tiltak i en virksomhet, ønsker vi å skape gode
eksempler til etterfØlgelse.

Videreføring av resultatene
Arbeidet med pilotprosjektene skal resultere i solid dokumentasjon
og erfaririgsgrunnlag fra endringsprossesene. Resultatene blir
offentlig tilgjenglige, og viderefres til andre.

Ta gjerne kontakt med Grønt Arbeidsliv hvis du har
noen spørsmål eller gode forslag.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Kamp om indiske fiskeressurser
Konflikten mellom tradisjonelle og industrielle fiskeriinteresser trappes opp i
India. I Kerala, der Naturvernforbundetnå starter et eget prosjekt, går
konflikten helt til topps i rettsapparatet.

Sjøstjerner, Asteroiclea, klasse av pigghudcr
som har flat, stjerneformet eller limkantet

kropp med sugefotter pa undersiden av
armene. Munnen sitter midt pa undersiden

og fører inn til en sekkformet mage. De
fleste sjøstjerner er rovdyr som lever av
skjell, krabber og andre bunndyr. Noen av
artene har så stor regenerasjonsevne at de
kan danne en ny stjerne fra en enkelt arm. I
norske farvann finnes ca. 40 av ca. 2000 arter.

Sjøstjerner, sjøpinnsvin og kråkeboller tar
pulsen på havmiljøet ved å fungere som et
slags miljøtermometer. Der de finnes er
det sunne omgivelser.

Vi som har vårt virke i tilknytning til
havet forstår hvor viktig det er å ta vare på
det miljøet som er grobunn for alt liv.

NORGES REDERIFORBUND
Postboks 14.52 Vika, 0116 Oslo.

Telefon: 22 41 60 80. Telefax: 22 41 50 21.

Rcno isjonsbransjen
stØtter

N aturvernforbundet

Hensyn til truete
og sårbare arter i
skogbehandlingen

Det artsmangfold vii dag finner i skogområ
dene våre, er et resultat av en utvikling gjennom
millioner av år. Menneskelig aktivitet kan skape
raske og dramatiske endringer i naturen. Slike
endringer kan medføre at artsmangfoldet redu
seres. Våre kunnskaper er begrenset om hvilke
økologiske konsekvenser dette kan ha. Vi har
derfor alle et ansvar for å bidra til at artsmang

foldet opprettholdes.

Broslyren kan bestilles
over tif. 22 46 98 57

el. 32893380

Et samarbeidsprosiekt mellom Fylkesmannens
Landbruksavdeling og Miløvernavdeling i Buskerud
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SØPPELGASS Fra problemer til verdier

Biogas A/S har nå anlegg under bygging både i Namdal og
Sarpsborg. Vi tilbyr forprosjekt, prøvepumping eller utbygging.
Be om nærmere opptysninger evt. brosjyre.
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BEVAR
OZONLAGET!

Returprosjektet er et lands
omfattende mottak av brukte
KFK-gasser for miljøsikker

gjenvinning og destruksjon.

RETU RPROSJ E KTET
Godkjent mottak av regulerte kuldemedier

Kjenner du noen...
..som kan være interessert i
Natur & Miljø Bulletin?
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